Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PARECER TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO N° 2/2022 - TCESP - TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO - CONTAS MUNICIPAIS DO EXERCÍCIO DE 2020 - Parecer Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo eTC- nº 3103.989.20-8

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 11/11/2022

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Plenário

Status Incluído na Ordem do Dia - Sessão Ordinaria

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico que a presente propositura, foi incluída na Ordem do Dia da 37ª Sessão Ordinária de 17 de
novembro de 2022. Segue juntada publicação da Ordem do Dia.

-

Hortolândia, 11 de novembro de 2022.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 4 de 5

Ano V  |  Edição Nº 1708             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 11 de novembro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS

A Secretaria de Finanças, por meio do Departamento Tributário/DACT, comunica decisão dos processos administrativos tributários,
despachados pelo(a) Secretário(a) Municipal de Finanças.

Nome do Contribuinte Processo Ano Assunto Situação

1. APARECIDA FATIMA REZENDE RODRIGUES 31297 2022 RESSARCIMENTO DEFERIDO

2. PAULO SERGIO LUPORINI PALLARO 31310 2022 RESSARCIMENTO DEFERIDO

3. HONORIO VERMELHO DA SILVA 31359 2022 RESSARCIMENTO DEFERIDO

4. SMF – SETOR DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS 31360 2022 RESSARCIMENTO DEFERIDO

5. VALDEMAR SARTORELLI MARQUES 31099 2022 RESSARCIMENTO DE IPTU DEFERIDO

6. HC RENTAL MÁQUINAS EIRELLI 30706 2022 RESSARCIMENTO / IR SOBRE NF DEFERIDO

7. JOSÉ ALTAIR DOS SANTOS 31077 2022 RESTITUIÇÃO/COMPENSAÇÃO ITBI DEFERIDO

8. ARNALDO ANDRADE DE OLIVEIRA LANA 31001 2022 EMISSÃO DE ITBI DEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO ESTRATÉGICA

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DE MULTA DE LIMPEZA DE TERRENOS E CALÇADAS

 A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica – Setor de Fiscalização  no uso de suas atribuições e tendo constatado que os
proprietários/possuidores de terrenos localizados neste município, abaixo relacionados, não atenderam as notificações para a execução de LIMPEZA TERRENOS E
CALÇADAS nos respectivos prazos legais, vem pelo presente Edital notificá-los dos Autos de Infração e Notificação de Multa lavrados conforme Lei Complementar nº
34/2011 e 91/2018 – ARTIGO  30 E 33 e Lei nº 873/2001 – ARTIGO 50, 51 E 357. É facultada aos proprietários a interposição de defesa no prazo máximo de 15 dias a
contar da presente data, sob a pena de lançamento do valor  em Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.

PROPRIETÁRIO LOTE QD BAIRRO INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA PMH/NOTIF. Artigo

Constart Engenharia e Comercio LTDA 7 14-A Chácaras Fazenda Coelho 03.27.048.0038.001
AUTO Nº 1156

PMH: 2125/2022
50

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Ordem do dia

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 37ª
Sessão Ordinária de 2022, prevista para próxima quinta-feira, dia 17 de
novembro de 2022, às 17h30min, com os seguintes trabalhos:

ORDEM DO DIA

Item 1 - Discussão única do Veto Total nº 15/2022, de autoria do Poder
Executivo, referente ao Projeto de Lei nº 54/2022.
Item 2 -  Discussão única do Parecer Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo nº 2/2022, de autoria do TCESP - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO,
referente as CONTAS MUNICIPAIS DO EXERCÍCIO DE 2020 - eTC-
3103.989.20-8.

Pareceres:

PARECERES DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - Reunião
Ordinária do dia 9 de novembro de 2022
(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e
orçamentário dos Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares,
Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia)
1) Projeto de Lei nº 66/2022 - Autoria: Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a
criação do Programa Escola Aberta 365 e dá outras providências. Relatoria:
Vereador Carlão do Nova Europa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº
179/2022.
2) Projeto de Lei nº 116/2022 - Autoria: Paulo Pereira Filho, que que dispõe
sobre a obrigatoriedade de instalação de brinquedos adaptados em praças,
parques, escolas e creches municipais, bem como em locais de diversão abertos
ao público. Relatoria: Vereadora Márcia Campos - Parecer favorável - Parecer
da Comissão nº 195/2022.
3) Projeto de Lei nº 123/2022 - Autoria: Clodoaldo Santos da Silva, que dispõe
dispõe sobre o Atendimento Preferencial às Pessoas com Doenças Crônicas
Reumáticas em Hortolândia. Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa -
Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 196/2022.
4) Projeto de Lei nº 124/2022 - Autoria: Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que dispõe sobre a preferência de vagas para irmãos nomesmo estabelecimento
de ensino público no Município de Hortolândia. Relatoria: Vereador Enoque Leal
Moura - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 197/2022.

5) Projeto de Lei nº 142/2022 - Autoria: Poder Executivo, que introduz
alterações na Lei nº 2.953, de 14 de abril de 2014. Relatoria: Vereador Enoque
Leal Moura - Resultado favorável - Parecer da Comissão nº 198/2022.
6) Projeto de Lei Complementar nº 9/2022 - Autoria: Eduardo Lippaus, que
dispõe sobre alterações na Lei nº 873 de 04 de janeiro de 2001, que “Institui o
Código de Posturas Municipais de Hortolândia. Relatoria: Vereador Ananias José
Barbosa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 199/2022.
7) Projeto de Decreto Legislativo nº 8/2022 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que institui a Medalha Angelo Augusto Perugini, a ser concedida pela
Câmara Municipal na forma que especifica. Relatoria: Vereador Carlão do Nova
Europa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 182/2022.
8) Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2022 - Autoria: Edimilson Marcelo
Afonso, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Daniel
Laranjeira, Edivaldo Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Orlando Cesar Andretta,
Valdecir Alves Pereira, que dispõe sobre outorga de Título Cidadão
Hortolandense Laudelina Izidoro Santos. Relatoria: Vereadora Márcia Campos -
Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 200/2022.
9) Parecer Tribunal de Contas do Estado de São Paulo nº 2/2022 - Autoria:
TCESP - Tribunal de Contas do Estado, Contas Municipais do Exercício de 2020
- Parecer Tribunal de Contas do Estado de São Paulo eTC- nº 3103.989.20-8.
Relatoria: Vereador Ananias José Barbosa - Parecer favorável - Parecer da
Comissão nº 201/2022.

PARECERES DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO – Reunião Ordinária
do dia 10 de novembro de 2022
(Comissão de vereadores responsável pela análise da constitucionalidade,
legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis
Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de
Hortolândia)
1) Veto nº 18/2022 - Autoria: Poder Executivo, Veto Total ao Autógrafo nº
138/2022, referente ao Projeto de Lei nº 63/2022 - Relatoria: Luiz Carlos Silva
Meira – Parecer pela rejeição do veto - Parecer da Comissão nº 233/2022.
2) Projeto de Lei nº 149/2022 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
dispõe sobre a denominação da Rua 07 do bairro Jardim da Flores. Relatoria:
Vereador Enoque Leal Moura - Resultado favorável à constitucionalidade e
legalidade do projeto com emenda modificativa - Parecer da Comissão nº
234/2022.
3) Projeto de Lei nº 151/2022 - Autoria: Carlos Rodrigues de Oliveira, que altera
dispositivos que especifica da Lei nº 3.330/2017 que Dispõe sobre a inclusão do
Projeto " Samba na Praça" no calendário oficial de eventos do Município de